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Αθήνα, 24.05.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Υγειονομική κρίση στη λειτουργία του Νοσοκομείου Ρόδου» 

  

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

Η κρατική μέριμνα για την υγεία των πολιτών στη Ρόδο, πρωτεύουσα των Δωδεκανήσων και 

κορυφαίο τουριστικό προορισμό της χώρας, παρουσιάζει εικόνα λειτουργικής κατάρρευσης. 

Κραυγές απόγνωσης έρχονται από το  Νοσοκομείο της Ρόδου, το οποίο υπολειτουργεί εδώ και 

κάποιους μήνες σε πολλά τμήματα. Κύρια αιτία των προβλημάτων είναι η υποστελέχωση, καθώς 

υπάρχουν σοβαρές ελλείψεις σε ιατρικό, νοσηλευτικό, παραϊατρικό και διοικητικό προσωπικό σε 

όλα τα τμήματα του νοσοκομείου. 

Συγκεκριμένα, στη Νευροχειρουργική Κλινική δύο εκ των τριών ιατρών παραιτήθηκαν την 16η 

Μαΐου 2025 λόγω εξουθενωτικών συνθηκών εργασίας (πολλαπλές εφημερίες, χωρίς άδειες, 

χωρίς την αναγκαία στελέχωση). Πρόκειται για ιατρικό προσωπικό με ηρωϊκή, πολυετή 

προσφορά στον χώρο του Νοσοκομείου, που έστησε την Νευροχειρουργική κλινική, που 

λειτουργεί με επιτυχία εδώ και 21 χρόνια, αναστέλλοντας τις περίπου 500 δαπανηρές για το 

κράτος αεροδιακομιδές προς τα νοσοκομεία των Αθηνών. 

Οι ιατροί αυτοί τα τελευταία χρόνια λόγω υποστελέχωσης, αναγκάζονται να εργάζονται χωρίς 

άδειες και υποχρεούνται σε πολλές έξτρα εφημερίες μηνιαίως, που φθάνουν τις 10-11 τον 

αριθμό, ενώ αποζημιώνονται για πολύ λιγότερες! 

Όμως, η πιθανή αποχώρηση και του τρίτου ιατρού ενδέχεται να αφήσει τη Ρόδο και το Νότιο 

Αιγαίο χωρίς νευροχειρουργική κάλυψη, εν μέσω τουριστικής περιόδου. Παρά τις δεσμεύσεις για 

προκήρυξη νέας θέσης, καθώς και την εκδήλωση ενδιαφέροντος από ειδικό ιατρό για τη θέση 

αυτή, μέχρι σήμερα δεν έχει προχωρήσει καμία ενέργεια. 

Η Νευρολογική Κλινική υπολειτουργεί λόγω έλλειψης νοσηλευτικού προσωπικού,  ενώ έχει 

επισημανθεί η καθυστέρηση στην πρόσληψη 15 νοσηλευτών. Ο Σύλλογος Νοσοκομειακών Ιατρών 

έχει επισημάνει τον κίνδυνο αναστολής λειτουργίας. Η συγκεκριμένη κλινική καλύπτει το σύνολο 

των νευρολογικών περιστατικών της Δωδεκανήσου και γίνεται αντιμετώπιση με θρομβόλυση 

οξείων αγγειακών ισχαιμικών επεισοδίων, συμπεριλαμβανομένων περιστατικών εγκεφαλικών, 

όπου η έλλειψη υποδομών μπορεί να οδηγήσει σε αυξημένη θνητότητα και αναπηρία. 

Όσον αφορά το Ακτινολογικό Τμήμα, υπάρχουν σοβαρές ελλείψεις προσωπικού οι οποίες έχουν 

οδηγήσει στην υπολειτουργία κρίσιμων υποδομών, όπως ο μαγνητικός τομογράφος, ο οποίος 
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δουλεύει πλέον μόνο μία φορά την εβδομάδα, και της Οστικής Πυκνότητας. Επίσης η λειτουργία 

του μαστογράφου έχει διακοπεί πλήρως μετά τη συνταξιοδότηση της γιατρού. 

Τέλος, στην Καρδιολογική Κλινική & Μονάδα Μεσογειακής Αναιμίας υπάρχει κίνδυνος 

δυσλειτουργίας λόγω συνταξιοδοτήσεων και μη ανανέωσης συμβάσεων. 

Δεδομένου ότι, οι πολίτες της Ρόδου και οι επισκέπτες του νησιού έχουν δικαίωμα σε ένα 

στοιχειωδώς λειτουργικό δημόσιο σύστημα υγείας.  

Δεδομένου ότι, η αδράνεια των αρμοδίων αποτελεί όχι μόνο πράξη διοικητικής ανεπάρκειας, 

αλλά και έκθεση της χώρας διεθνώς. 

Δεδομένου ότι η συντηρούμενη αυτή κατάσταση δημιουργεί εύλογα ερωτήματα για την 

επάρκεια των παρεμβάσεων του Υπουργείου Υγείας και την αξιοπιστία των εξαγγελιών για 

ενίσχυση της περιφερειακής υγειονομικής κάλυψης. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Υγείας για τη στελέχωση των 

κρίσιμων τμημάτων του Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου, ιδίως της Νευροχειρουργικής και 

της Νευρολογικής Κλινικής; 

2. Για ποιο λόγο δεν έχει ακόμα προχωρήσει η τοποθέτηση νευροχειρουργού, παρά τις 

εξαγγελίες και το ενδιαφέρον υποψηφίων; 

3. Προτίθεται η κυβέρνηση να αναμορφώσει τον οργανισμό του Νοσοκομείου Ρόδου και να 

προβεί σε έκτακτη ενίσχυση με μόνιμο προσωπικό και χρηματοδότηση, ώστε να 

διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία του; 

4. Έχει ελεγχθεί η νομιμότητα των πρακτικών που καταγγέλλονται σχετικά με τη μη 

αποζημίωση πρόσθετων εφημεριών, καθώς και τη βαπτισμένη «ετοιμότητα» αντί 

πραγματικών εφημεριών; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 




